Rita, & fluxa, vt, vel leviter contacta,
manum sequerentur. nimirum, ignis
occultus omnia dissoluerat, vel ab-
sumperat. Ita solet per se benevolus
Sol capitibus impiorum imminere, illo-
rumque interiora ambare. Cauete
vobis, ne similes sitis Manassi, coniugi
castissimæ Iudith, qui mortuus est in Iudith.
diebus messis bordeacea: instabat enim su-
per alligantes manipulos in campo, & venie-
astus super caput eius Sole in illum directo
radios in usitati caloris vibrante, & mor-
tuus est.

ATQVE hic est primus modus, quo
obeisse solet, quibusdam, maxime impu-
ris, impudicis, ac blasphemis motus
Solus-mystici. Alter est, cum appropin-
quando aliquibus, eoque visitando,
alios præterit, vel ab ijs recessit. Sic de-
flectente in nocturno Sole, & magis in
hieme, flagecessunt omnia, tandemque in-
tereunt. Eius exemplum memorabi-
le est in vita S: Dominici, in qua nar-
ratur, B. M A R I A M comitaram SS.
Virginibus Cecilia, & Catharina no-
tou lectulos Fratrum Prædicatorum vi-
fitasse: & cum aspergeret aqua bene-

R. 6

dicta

*Vifitam
B. V.
quosdam
præterit.*

*Theodos
de Apol
din in
vita S.
Dom. li
z. cap. 1.*

dicta circumeundo singulos, præterijſſe-
vnius lectum , qui nudatus ex incuria
dormiebat. Est enim apud Religiosos
mos vniuersalis , qui hoc etiam tempore
vbique viget, non nudi dormiant , sed
aliqua ratione vestiti: tum , quod nudita-
tatem casti verecundorum oculi auer-
Iuli. Ni-
gron. iiii.
regul. xii.
commu-
ni.
Conci-
xxv. I. 12.
tentur : tum quod sensus nuditatis obsit
pudicitiae : Quam-nietuo , Sodales, si
Sol noster, in orbem iret & visitaret il-
los qui Parthenici ; id est, Virginei titu-
lo gloriantur, visitaret dico, non in le-
gistantium, (de quibus pudor est non
solùm dicere, sed cogitare: quisque ad-
mota pectori dextera conscientiam
consulat) verùm etiam conclavia, tri-
clinia , hortos , hypocausta , prandia,
cænas , symposia , ne multos ex nobis
pertransiret, & induceret super nos maledi-
ctionem pro benedictione : ac interitum,
vt Sol solet , recedendo , adfer-
ret.

Necessi-
tas motus
Solaris.

IAM verò ex vilitate illa tam multi-
plici motus Solaris, de qua aëtum pro-
xime , colligunt Philosophi eiusdem
summam necessitatem : & dicunt, il-
lum tam esse necessarium , vt si Sol con-
tinuè

et in uero non moueretur, perirent sensim in inferioribus omnia: & viuentia potissimum contabescerent, ac in sua elementa solueretur. Quod nemo hactenus è Christianis Philosophis clarius explicauit Leonardo Lessio libro de Dei prouidentia, cuius idecirco verba, mutatis pauculis, subijcio. Fac, aut finge sisti motum Solis, tunc, quibus Sol assiduè incumberet, ea exurcerentur, vel omnino arescerent, & omni penitus humore absumpto, tandem nihil nisi terrena ipsorum portio remaneret. Quæ autem valde oblique, ut hieme aspiceret, in ijs frigore assiduo calor vitalis extingueretur. In alijs, quæ medimodo, ut verno tempore, putrescerent humores, debili calore eos non valente concoquere. Quod maximè accideret in herbis, frugibus, & omnibus alijs, quæ ex terra proueniunt. Homines quoque & bruta animantia paucis annis extinguerentur, nec possent diu vitam profogare; partim ob caussam dictam, partim ob alimenti defectum, terra nihil reddente; partim ob aeris, & aquarum corruptionem, & pestilentem affectionem, cessante ventorum statu, & agitatione.

R. 7. omni,

*Lessius de
Attribu-
tis Dei
lib. xi. c. 8*

omni, per quam noxa illa solet impediri. Argumento sunt aquæ subterraneis inspecubus stagnantes, & spiritus inclusi, qui perspirationis & afflatus inopiam pestilentes redduntur. Denique, saxa, metalla, & gemmæ, quæ firmissima vindentur, sensim soluerentur & in sua principia facerent. Quicquid enim ex elementis conflatum est, necesse est temporis successu dissolui, cum propter internam principiorum pugnam, cum ob externam elementorum impressionem, quæ, & humor naturalis quo maximè res coaluerunt, absuntur; & naturalis dispositio, ac temperies exercitur, aliena, ac corruptrice qualitate sensim introducta. Vnde etiam aurum, & adamantes tempore obscurantur, languescunt, & corruptiuntur. etsi ob longissimum temporis spacium ab hominibus non ita possit animaduerti. Motus autem celestis, præsertim Solis, temperamenta rerum, & qualitatum, quas forma requirit, syndromen magna ex parte tuetur, & noua, pereuntibus veteribus sensim substituit, ut in metallicis fodinis est observatum.

HAB. C.

HAEC est necessitas motus in Sole *Nec ossi-*
materiali; ad eommodarerum subluna- *ras motus*
rium, quæ quadam tenus repræsentat ne. *Solus my-*
eessitatem motus spiritualis in Sole my- stico.
stico, & quæ nobis imposta est, vt con-
tinuò moueamur. Cùm in vita erat san-
ctissima Virgo, nisi assiduè mota fuisset,
in via diuini obsequij ac perfectionis nū-
quam ad illam sanctitatis absolutissimæ
excellentiam peruenisset. Et cum Dei
opt. max. gratiofa voluntate ita sit sancti-
tum, vt quicquid donorum spiritualium
in Ecclesiæ militantis membra deriuatur;
vniuersalis huius Patronæ opitulatione
*communicetur. Quæ ideo, & *Putens aqua-**

rum videntium, & Fons signatus, & A-

qua-ductus, & Collum mystici corporis

salutatur: Quid tandem esset, si illa be-

neficentia sua motum fisteret? nonne

omnia ilicò contabescerent, & interi-

rent? Certè paullatim in nobis humor

omnis diuinæ gratiæ exsiccaretur; de-

uotionis calor tepesceret, tandemque

planè euanesceret; succus pietatis defi-

ceret; caritatis vigor flaccesceret; spei

alimentum corrumperetur; fidei radi-

calis firmitas nutaret. Quod animad-

versi-

uestimus in ijs à quibus optima Mater vultum suum auertit; siue in quibus affectus erga illam, ac devotionis Marianæ officia abeunt in desuetudinem. E contrario autem, Illa se, instar Solis, mouente, non est, qui se abscondat à calore eius. Nam ut monet Virginis cultor eximius Idiotæ: *Longè positos illuminat radiis misericordie sua: sibi propinquos per specialem deuotionem accendit.* Et ad remotos appropinquant, ne deficiant. à proximis paullo fit remotior aliquando, ne excedant. Quamobrem, *Totis medullis cordium totis precordiorum affectibus, & votis omnibus Mariam veneremur, ut hortatur Bernardus.* quia hac est voluntas Domini, qui totum nos habere voluit per Mariam. *Quia enim utlibi idem differit, indignus eras, cui donaretur, datum est Maria, ut per illam acciperes, quicquid haberet: qua per hoc, quod Mater est, genuit tibi Filium Deum; per hoc, quod Virgo est, exaudita est pro sua reverentia in causa tua, & cotius generis humani.* Iterumque, *Per Mariam speramus nos posse consequi, quicquid totius bonitatis auctor dignatus fuerit gratia nobis impetriri.* Quare cōuerlo ad Solem nostrum sermone B Germanus Patriarcha Constantinopolitanus ita,

*Idiotæ in
contempl.
de B; V.*

*S: Bern.
Serm. de
Nativit.*

*Serm. de
Vigilia
natalis
Domini.*

*Sermone
de Salve.*

*Homilia
de Zonis
& fascijs
Deipara.*

ita supplicat: Nullus est, qui saluus fiat, nisi per Te, ô sanctissima! Nullus est, qui liberetur à malis, nisi per Te, ô purissima! Nemo est, cui donum concedatur nisi per Te, ô Castissima! Nemo est, cuius misereatur gratia, nisi per Te, ô Honestissima!

AT sttit-ne vñquam incitatissimum Solsticium suum motum Sol-mysticum? Si sttit, quiete mysticū uit. Quomodo igitur salutetur ex vero?

*O Sol irrequiete, Sol recurrens,
Nunquam tardigrada mora impedita.
Semper precipiti rotare cursu.
O Sol-mystice, Sol Maria noster
Tu gyrans magis, & mage inquietans
Virtutis stadio in seuerioris.
Nunquam deses, & oculosa, motu
Harescente trahis moras inertos.*

Celebre apud Mathematicos est nomen Solsticium, seu Solis statio. Singulis autem annis duo Solsticia sunt: vnum aestiuum; alterum hyemale. Sunt enim duo tropici circuli, hybernus, & aestiuus. Hybernus est, per quem Sol transmittens octauam Capricorni partem Solsticium hybernum facit. Quo tempore Sol altiores incipit circulos petere: Aestiuus vero per quem Sol octauam partem cancri transmittens, Solsticium aestiuum:

Solis statio.

æstiuum facit. Quo tempore remeare Sol ad inferiores incipit circulos. Hibernum autem contingebat olim. Cæsaris tempore, octauo Calend. Ianuarias, cùm natus est Christus : æstiuum octauo Calend. Iulij, in quem incidit Ioannis Nativitas. Hinc illa contemplatio S. Augustini, & Bedæ Venerabilis, natum Ioan-

*S. Aug.
hom. 2. de
natiuit.*

*Beda eod.
tit.*

*S. Chry-
soſt. hom.
de Ioan.
Natiuit.*

nem eo die , quo incipiunt à Solsticio æstivo dies decrescere : natum Christum , quo incipiunt ab hiberno crescere. Nimirum , humiliandus erat homo Ioannes , ut exaltaretur Deus. Illius operariet crescere , inquietabat Ioannes ipse , me autem minui. Crevit quippe Dominus , quia per totum orbem fidelibus , quod Christus , id est , Messias esset , innosuit : decrevit Ioannes ; quia qui Christus esse existimabatur , id est , Messias , quod non Christus , sed proco Christi esset. apparuit. Verum mutata sunt saepe Solsticia in calendario , ob minutam temporum , quæ dum multiplicantur successu , notabilem mutationem faciunt Post restitutionem autem Calendarij à Gregorio XIII. factam , cadant Solsticia in XXI. Junij , & Decembris.

Quamvis nunquam Domina nostra

sub-

fabrititerit, quamdiu fuit in mortalitatis stadio, siquidem cursum illius in via mandatorum Dei ac perfectionis consideres: tamen non est difficile Solsticium designare Solis-mystici, si in mente veniat duplex illius cursus, de quo initio differuimus: & vnum diximus esse spiritualem affectuum, & operationum internarum. Quo quidem dormiens etiam gravabatur; nam dormienti cor vigilabat. Alterum, corporalem, ad quem, pedibus opus est, alijsque membris. Ad hunc reuogo omnem illam exercitationem, quam Paulus Apostolus vocat corporalem, de qua ita scribit ad Timotheum: *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est: Pictas autem ad omnia utilis est.* Quo loco per corporalem exercitationem multi intelligunt iejunium, & quamlibet corporis afflictationem, quae sit, continua vigilia, horrore vestium, asperitate victus, S. Thomas peregrinatione incommoda, & similibus S. Bern. eius generis molestijs. Quae dum dicitur ad apolog. ad modicum esse utilis, manifestè pronunciatur, Guilelm. inquit Iohannes Cassianus, nec per omne tempore. Abb. prius exerceri posse: nec summam perfectionis Cassian. per se selam laboranti conferre, Modicum collat. L. quippe, cap. 10.

Solsticium
Mariannum

1. ad Te-
motb. 14.
8.

Corpora-
lis exer-
cita-
tio.

Ambros.

Anselm.

S. Thom.

S. Bern.

Guilelm.

Abb.

Cassian.

Modicum collat. L.

quippe, cap. 10.

quippe, ad utrumque referri potest; id est, vel ad breuitatem temporis, quod scilicet homini, tam in praesenti, quam in futuro Exercitatio corporalis coetera esse non possit: vel certe ad paruitatem utilitatis, qua de carnalibus exercitationibus conqueritur: eo quod afflictio corporalis initia quedam profectus, non ipsam pariat perfectionem caritatis, seu pietatis, qua promissionem habet vita praesens & futura.

Exterio-
ra austre-
ritatis o-
perum ad
modicum.
usilia,

QVAM OBREM auctor libri de dupli Martyrio, qui nomen præfert Cypriani sic scribit: Non locus desertus, sarcophagi pro ueste, legumen pro cibo, neq; seclusi deponendum absoluunt. Possunt enim hæc habere, & facillimè vnici delitijs, impatiētiores iniuriarum, appetentiores vindictæ, quam quiuis aliud media ex plebe. Nimirum, si hilce corpus magis exerceant, quam animum. Quæ non dixerim propter eas: quod improbandi sint, qui talibus modis corpus castigant suum, ut in seruitute redigant: sed quod Satanus mille instructus artibus nonnunquam illudit in canticis, transfigurans se in Angelum lucis; & eiusmodi corporum exercitamentis inducit illis fal-
Bened. in sam sanctimoniam persuasionem cumque ma-
Iustin. Epis. deans spiritualibus vitijs, & sibi & aliis ha-
Pauli. benetur pīj; Vtrum hæc ad Pauli mentem dicta

dicta sint, non dispuo: sunt tamen ut-
 cumque vera quatenus continent, ielu-
 niām, & reliquā corporis afflictio-
 nēm, vt parum possunt, si à pietate seiun-
 gantur, ita non posse esse continua, licet
 illi sint coniuncta. Quamuis itaque Pa-
 trona nostra sedulò se exercuerit in ab-
 stinentia à cibis, in vigilijs, in labòribus,
 in peregrinatione. Nam, vt de illis scribit
 Ambrosius: *Quid exequar ciborum pars?* Ambros.
 moniarū, officiorum redundantiam: alterum lib. 2. de
 ultra naturam superfuisse; alterum penè ipsi Virg.
 natura defuisse? Illic nulla intermissa tempo-
 ra: hic congerminatos ieunio dies? Etsi quan-
 do reficiendi successisset voluntas, cibus ple-
 rumque obuius, qui mortem arceret, non de-
 licias ministraret. Dormire non prius cupi-
 das, quam necessitas fuit. Et tamen cum
 quiesceret corpus, vigilaret anima: qui fre-
 quenter insomnis, aut lecta repetit, aut som-
 no interrupta continuat: aut disposita gerit,
 aut gerenda pronunciat. Nihilominus ne-
 gati non potest, aliquando illam substi-
 tisse: nam neque semper vigilare, neque
 ieunio carnem adfligere, neque peregri-
 nari, laborareque assiduò poterat. Ita-
 que secundum virtutis præscriptum, vi-
 giliarum, laborum, austерitatumque
 aliam

aliarum modum prudentissimè terminabat. Et hoc est Solsticium Marianum, æquè aestiuum, ac hibernalum. Nam utrumque temporecessandum est aliquando ab exercitatione corporali, quamuis bona, & quiescendum aliquantisper.

Quod caret alterna requie durabile nō est.

Hoc respiciebat, qui Solsticium suis v-

Regula de trumque indixit S. Ignatius, Societatis non continuando labore siue Spiritus, siue corporis.

Constit. Par III. c. 2. §. 4.

Summar. 47.

Constit. par. III. cap. 2 §. 5.

Samm. 48.

Regula Scholast. x ex IV.

par. c. 4.

M laistica

IE S V conditor, duabus constitutionibus diligenti cōsideratione, sed multo magis obseruatione dignissimis. Vna est:

Vt non expedit tanto labore corporali quēquam onerari, vt spiritus obruatur & corpus detrimentum patiatur, ita aliqua corporalis exercitatio, qua utrumque iuuet, omnibus communiter conuenit, etiam illis, qui mentalibus exercitijs debent insistere: qua quidem externis interrumpi deberent, & non continuari, nec sine mensura discretionis assumi. Altera sic habet:

Corporis castigatio immoderata esse non debet, nec indiscreta in vigilijs, & abstinen- tījs, & alijs pœnitentiis externis, ac laboribus, qua & nocumentum afferre, & maiora bona impediare solent.

Magis signatè idem iniungitur Scholasticis Societatis, quorum regula est:

Vlra

Vlra dicas horas nemo aut legendo, aut scribendo ad laborem incumbat, quin studium intermitat aliquanto tempore in- terualle.

PORRO, prater Solstitium ordinariū, quod naturale potest dici, considero aliud, quod diuina virtute cōtingit, & vocari potest extraordinarium ac transnaturalē. Iste modi fuit Iosue tempore, cū Dux Israēlis animosissimus imperiū suū extendens ad tydera, dixit basilicē : *Sol contra Gabaon ne mouatur, & Luna contra vallem Aialem.* Quid factum ? Steteruntq; Sol & Luna. Ac rursum : *stetit itaque Sol in medio cali, & non festina uiro cumberet.* Quo etiam refert, qui Scripturæ concen- tum, scripsit, illud Prophetæ Abacuk: *Sol & Luna steterunt in habitaculo suo : ni- mirum, nutu Omnipotētis, cuius tolius, ut Causæ principis, potestate statio, & quies inusitata Solis efficitur.*

EST etiam quædam Solis-mystici sta-
tio haud communis, quam frequentissi-
mè Deiparæ, aut in illa contigisse existi-
mo, diuinitus tamen, cum altissima con-
templatione elouata, vel absorpta, inenar-
abili quadam tranquillitate, & quietis-
sima operationū externarum cessatione,
& à

*Solstitiū
naturale,
& trans-
naturalē.
Iosue x.*

vers. 12.

vers. 3.

Abacuk

III. II.

Serarius

Tom. 2.

Iosue c. x.

à quæst.

i3.

Notæ.

Suspensiō

Mystica.

& à sensibus abstractione est fruīta. Quā
idcirco vocant Theologi Mystici *Suspen-
sionem*, siue illa sit cessatio ab omni om-
nino functione intellectus & voluntatis:
vt opinantur aliqui: siue perfectissima a-
nimī, & potentiarum omnium tranquil-
litas, & quædam quasi malacia similis
āki, quam in mari cernimus, dum nulla,
vel minima aura commouet, vt alij
exponunt: siue perfectissima ad id, quod
animus contemplatur attentio, ac rerum
omnium inferiorum obliuio, vt quidam

Jacob.

commentatur Breuius, Suspenſio mysti-

Alia: z. ca, est mentis in Deum immota defixio:

Tom. 2. li. Immobilis Diuina contemplantis inten-

s. par. z. sio: In uniuersitate idemque animi immobili-

cap. 8. ter permanentis collimatio: Immutabi-

lis intelligentiæ in contemplatione Di-

uinorum persistētia, ac perfectissima

quies. Quam tunc contingere dicit Ri-

chardus Victorinus, celeberrimus con-

temp-

Richar. contemplationis puræ, cœlestisque expla-

lib. i: de nator, quando, quod enunciauit Abacu-

contemp. kus, in semetipso quilibet experitur:

Sol & Luna steterunt in habitaculo suo, id

est, quando est Solstitium in Contem-

plante eminentissimo. Nullus autem,

nulla-

nulla ve mortalium, infra Christum, ad tantam contemplationis excellentiam vñquam peruenit, aut perueniet in posterum, quanta est, in qua constitit Diua nostra. Quam Dionysius Carthusianus, *Dionys.* *Carth. in* Theologorum nemine dissentiente, scribit, duxisse vitam contemplatiuissimam: *Ego dor-*
& ab exteriori tumultu omniq[ue] inor- *mio.*
 dinato strepitu, & cura superflua, atque inquietudine alienam: sopita verò, vigiliantissimamente vacasle Deo: pro Ecclesia orasse, actibusque virtutum *in termino*
excellentia iugiter fuisse intentam.

AT, est ne visus vñquam regredi *Sol Regressus mysticus?* nam & hoc ad motum eius *Solis.* spectat. De Sole illo aspectabili est apud Isaiam, *Reuersus est Sol decem lineis per gra-* *Isaiæ dus,* *quos descendebat.* Hic iterum distinguidendus est duplex motus. Corporeus 8.
 & spiritualis. Si de corporeo sciscite- *Lib. iv.* ris, respondet Euangelista: *Manxit cum Reg. xx.* Elizabetha quasi mensibus tribus: & Re- II.
 uersa est in domum suam. Hinc illam non *Luc. 2.* inuenustè salutat Poëta:

O Sol-mystice, Sol Maria noster!
 O Sol irrequiete, Sol reuertens!

S

Non

Non festinavit quidem redditum, si m̄asit
mensibus quasi tribus; quod & urbanitas,
& caritas suadebat, ne vel hospitiū sta-
tim desereret, vel cognatam relinquēret,
eo maximè tempore, quo indigebat ma-
gis opera visitantis: non dubito tamen,
qui festinauerit in redditu, quod quæ su-
perius sunt nominatæ virtutes impera-
bant: nemp̄, ut nō diu maneret in publi-
co, quæ secretum ex verecundia, & pu-
dicitia affectu continuo adamabat.

Si autem de spirituali motu sit quæ-
stio, nunquam est regressa. Malit omnis,
ac pessimæ nota est, in via virtutis regre-
di. Hic regredi, est deficere. quod abo-
minandum esse ducunt, ac pronunciant
omnes vitæ spiritualis Manuductores,

In epist. 2. ca. 2. ver. 2t. docti à Petro Apostolo, cuius est isthæc
*grauissima sententia: Melius erat non cognos-
cere usam iustitia, quam post agnitionem
retrosum conuerti. Quid curris, si vis re-
currere, & reuerti in antiquam syl-*

*S. Hiero. uam? Si redeas, postquam hanc viam
l. 1. contra inieris, fient posteriora tua peiora priora
Iouinian. tribus: complebiturque in te verissimum
Lorin. in illud proverbium: Canis reuersus ad
Epist. Pe- suum vomitum: &c., Suis locis in volvita-
tri.*

bro

bro luti. Quid dico, si vis recurrere? hic, si vel in mentem veniat, respicere: modo, quod cogitas, exequaris, actum est. Non recordaris, quid dictū sit viro perfectionis amantissimo Loth ab Angelis, *Genes.* Dei nomine? *Salua animam tuam, noli re-* xix. 17. *spicere post tergum:* hoc est, si post tergum respexeris, peribis. *Nemo mittens ma-* Luca ix. *nus suam ad aratrum, & respiciens retro,* 62. *apius est regno Dei:* id est, qui semel Deum sequutus, illiusque ingressus inter, animum conuerterit, ad AEgypti ollas respectans, frustra ad perfectio- S. Basil. Monast. nis metam contendit: nam aberrabit, se cap. 1. quutus opposita. Praeclarè Augustinus: Lib. xvi. Quò pertinet, quòd prohibiti sunt, qui libe- berabantur retro respicere, nisi quia non cap. 30. est animo redeundum ad veterum vitam, qua per gratiam regenerati exuimus, si ultimum iudicium euadere cogitamus? Nonne vxor Lothi, quia respexit post se, versa est Gen. xix. in statuam salis; & 26.

— — — — — stupefacta remansit, Sedulius.
Ad penā conuersa suā, quia nemo retrorsum, Tertullia
Noxia contempti vitans contagia mundi nus car-
Respiciens, saluandus erit nec debet arator mine de-
Dignum opus exercens vultum in sua terga Sodoma.
referre?

Hæc est nobis pharmacum Sapientiæ.
Sapiamus itaque , moniti statua salis,
vt nunquam viam virtutis ingressi re-
spiciamus , ac multò minus regredia-
murus.

Motus Solis regula, Sol-mythicus : cuius hoc ultimum sit,
& men. cum de eius motu agitur , encomium,
sura motuum o- quod quemadmodum motus Solis est
regula & mensura motuum aliorum pla-
netarum, ita conuenit nostræ omnis per-
Planeta- fectionis, siue corporeæ, siue spiritualis
rurum. normam esse gyrationem Marianam,
Claudius seu, quam hodie colimus , Visitationem.
in cap. I. Sit omnis nostra itio, profectio, cursus,
spher. visitatio, virtutis officium, non vanita-
tis, nec curiositatis, multo minus lasci-
uiæ. Non prodeamus in publicum, ut vi-
deamur, aut videamus: multo minus ut
oculorum aut manuum improbae concu-
piscentiæ satisfaciamus. Nūquam sit sine
fructu quæ suscipitur à nobis peregrina-
tio, obambulatio, decursio, amicorum,
aut quorumlibet aliorum visitatio. Hoc
speciabat ante annos aliquot Reueren-
dissimus Franciscus Sales Episcopus ac
Princeps Genevensis bona, memorie,

cum

cum nouam conderet congregationem sororum sub titulo Visitationis B. V. quarum institutum in eo potissimum est, ut agros sed præsertim sui sexus visitent, iuuent, prospiciant ijs de rebus, quæ tum corpori, tum animarum saluti sunt necessariæ. Quod vnum est ex ijs, quæ Sodalibus Parthenicis commendantur. De quo sicut habetur in ipso-
 rum legibus : *Suadetur omnibus, quoniam ipsi maiorem quandam perfectionem, Sodali, quam ceteri proficiuntur, ut maius quoque VII.*
 studiorum, in actionibus pijs, & Christianis adhibeant. cuiusmodi sunt, præter alias quæ inibi exprimuntur, nosocomia, sive hospitales domos, ac carcerem inuisere. Quales Visitationes alibi sunt frequentes : hic tam raræ, ut earum vix sit memoria. An fortassis iuuat magis visita-
 re campos, vineas, symposia, choreas, sphæristeria, tabernas, ganeas, utinam non alia loca, quæ hic quidem non sunt publica, sub signo Priapi, quem tabula hederata ædibus appensa præferat ; sed utinam non essent, sicut ubique ferè in magnis ciuitatibus, occulta, licet diligè-
 tissime Magistratus vigilet.

Quod in ALTERIUS Visitationis exemplum
Visitante nobis dedit Patrona nostra; quod con-
Virgine templans Seraphicus Bonaventura, qui-
imitatio- quid in ea dignum est imitatione, &, à
ne dignū. quolibet eius cultore potest exprimi, ita
S. Bonau. breuiter declarat. De MARIA dicitur:
in Speculo Exurgens abiit in montana cum festinatione.
B.V. c. 4. ne. Abiit, inquam, ut visitaret: ut saluta-
ret: ut ministraret Elizabeth. Vide, quo-
modo illa Visitatio Mariæ plena fuit ca-
ritate. In descriptione enim illius Visita-
tionis MARIA quater nominatur, in-
quo caritas Mariæ ad Deum, & ad pre-
ximum plenius declaratur. Caritas pro-
ximi debet haberi, & foueri, corde,
ore, & opere. Maria autem carita-
tem proximi habebat in corde: & pro-
pter hoc, Exurgens Maria abiit in montana
cum festinatione. Quid enim eam ad officium
caritatis festinare cogebat, nisi Caritas,
quæ in corde eius feruebat? Legimus,
quod pastores venerunt festinantes ad
præsepium: & quod Maria abiit cum fe-
stinatione ad obsequium; &, quod Za-
chæus festinans descendit ad hospitan-
dum Dominum. Væ ergo tardis ad ope-
ra caritatis. Item Maria caritatem pro-
ximi-

ximi ore fouebat. Ipsa enim est de qua ibidem dicitur: *Et factum est, ut audiret salutationem Mariae Elizabeth, exultauit infans.* Caritas, inquam, proximi, salutationibus, & alijs caritatis loquutionibus semper fouenda est. Vnde Angelus salutauit Mariam; Maria salutauit Elizabeth; Filius Mariæ salutauit Marias cunctes de sepulchro dicens illis: *Hauete. Væ ijs, qui propter odium salutationem proximo negant. Væ & illis, qui dolosè proximum salutant, sicut Iudas, cum dixit, Ave Rabbi. O quam dulciter Maria salutare nouit!* O Maria digneris nos per gratiam tuam salutare! Et certè ipsa nos libenter salutat beneficio, & consolatione, si nos eam frequenter salutamus seruitio & oratione. Libenter nos salutat cum gratia, filibenter eam salutamus cum Ave Maria. Item: Maria caritatem non solum corde habebat: non solum ore fouebat, sed etiam opere exercebat. Ipsa enim est Maria, de qua ibi dicitur: *Mansit autem Maria cum illa, quasi mensibus tribus.* Mansit videlicet pro ministerio, & consolatione Elizabeth. Vnde Am-

brofius: Quæ propter officium venerat, officio inhærebat. Item. MARIA, sicut in omnibus caritatem habuit ad proximum, ita super omnia caritatem habuit ad Deum. Ipsiæ enim est MARIA, de quâ ibidem dicitur: *Magnificat anima mea Dominum.* Anima, quod amat hoc magnificat, & in hoc exultat. Idcirco anima Mariæ Deum decentissimè magnificauit, & in Dœ firmissimè exultauit, quia Deum excellentissimè amat. De cuius amore bonum verbum dicit Magister Hugo de S. Victore, ita loquens: Quia in corde eius amor Spiritus sancti singulariter ardebat, ideo in carne eius virtus Spiritus Sancti mirabiliter faciebat.

*Virgo M.
etiamnū
flos visi-
tare.* V TINAM caritate plenissima & officiosissima Domina nostra, sicut semel cognatam suam Elizabetham, ita frequenter hanc sibi addictam Sodalitatem, & in ea quot Sodales, tot clientulos visitaret, salutaret, amplecteretur. Dubitatis, an suos visiter nunc etiam, quamuis in altissima cœli regia, solique regali confideat, ut Sol alter Deipara? Ignorantis est, de hac re dubitare.

bitare, & non perpendentis viscera ma-
terna Mariæ. Plena sunt Marianis visita-
tionibus, quibus sui amantes sœpiissimè
recreauit, religiosorum, quorum præ-
cipuam gerit curam diaria. Sed nul-
lum quidem illustrius hoc tempore me-
moriæ occurrit, quam illud quod le-
gitur in historijs Cisterciensibus: ubi
scriptum est: Reinaldum vita planè,
& moribus sanctissimum, cum reli-
quis fratribus in messorio opere occu-
patis, ipse uterat iussus, propter æta-
ris grauitatem, secessisset, ob eamque
causam federet mæstus, vidisse cho-
rum foeminarum de proximo colle de-
scendentium, omnes vestimentis candi-
dis, vna præeunte, quæ reliquas omnes,
& proceritate, & pulchritudine longè
superaret. Hæc igitur cum suo comi-
tatu, ut ad Dei famulos propinquauit,
singulos perhumanè, & permanenter
complexa, atque etiam osculo dignata,
insuper linteolis, quæ duæ comites defe-
rebant, de illorum frontibus sudorē, pul-
ueremque abstergere cœpit: quinetiam
contentius laborantes suavius & largius
recreare. Cum autem Reinaldus secū ipse

S S inqui-

*Ex histo-
ria Cister-
ciensium.*

Hieron.

Plat. lib.

I.c.34.

inquireret, quænam illæ essent, & miraretur, tantum audere foeminas aduersus religiosum morem, astitit ei quidam aspectu venerabili, à quo edocctusest, illam, quam videret, esse Dæi Matrem, reliquas verò Virgines in cælo degentes. Venisse autem eam ad suos illos messores(hoc enim verbo vsus est) VISITANDOS. Hoc vidit Reinaldus iste:ceteri autem illi iphi, quibus hoc contigit, non oculis quidem viderunt, sed animis proculdubio persenserunt, dum corporis ipsius vires instauratas, dum patientiam adauertam, dum dulcedinis gustum quendam in illa molestia instillatum perceperunt. Et nos sic visita ô benigna Mater!